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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá spokojeností klientů jazykové školy Amádeus, s. r. o. Je rozdě-

lena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena na oblast marketingu sluţeb, spokojenost a

psychologii zákazníka a marketingový výzkum. Jsou zde také uvedeny metody sběru in-

formací, metodika tvorby dotazníku a dotazníkové šetření. V závěru teoretické části jsem

také uvedla systém jazykového vzdělávání v České republice.

V praktické části je nejprve charakterizována společnost, ve které je výzkum prováděn, a

následně analyzována spokojenost klientů se sluţbami.

Získané a zpracované data jsou analyzovány, interpretovány a dle daných výsledků je ná-

sledně navrţeno doporučení vedoucí ke zvýšení spokojenosti klientů.

Klíčová slova: spokojenost zákazníka, marketing sluţeb, marketingový výzkum, zákazník,

dotazník

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with customer´s satisfaction of Amadeus language school. At

first, there is a theoretical part which is focused on literary knowledge, e. g. service mar-

keting, customer´s satisfaction and marketing research. I also mention methods of gather-

ing information, customer psychology and behaviour. At the end of a theoretical part there

is also mentioned system of language education in the Czech Republic.

In practical part I characterize the company in which is the research done. I analyze cus-

tomer´s satisfaction with services of Amadeus language school.

Obtained data are analyzed and interpreted according to results of the research. Finally, I

suggest recommendation leading to an improvement of customer´s satisfaction.

Keywords: customer´s satisfaction, service marketing, marketing research, customer, ques-

tionnaire
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ÚVOD

Spokojený klient či zákazník je tou nejdůleţitější oblastí zájmu většiny úspěšně podnikají-

cích společností. Na spokojenost klientů má jednoznačný vliv úroveň sluţeb, které jsou jim

poskytovány. Pokud jsme schopni dosáhnout spokojenosti svých klientů, pak získáváme

značnou konkurenční výhodu na sledovaném trhu. V dnešní, rychle se měnící, době je pro

kaţdý podnik velmi těţké prosadit se na trhu a získat tak loajální zákazníky, kteří se budou

k firmě vracet. Většina podniků provádí pravidelné měření spokojenosti klientů

s poskytovanými sluţbami a to z toho důvodu, aby mohly flexibilně reagovat ne neustále

se měnící trendy společnosti.

Pro kaţdou prosperující firmu je důleţité posilovat vztahy se svými klienty, coţ většina

autorů povaţuje za nejlepší investici v prostředí, ve kterém panuje tvrdá konkurence a vliv

komunikačních technologií neustále roste. To vše mě motivovalo k sestavení analýzy spo-

kojenosti klientů Jazykové školy Amádeus, s. r. o. Spokojenost klientů totiţ povaţuji za

měřítko úspěšnosti podniku, a proto je nutné tomuto tématu věnovat dostatečně velkou

pozornost. Pokud firma není schopna dosáhnout toho, ţe klient bude s jejími sluţbami

spokojený, pak je na nejlepší cestě tohoto klienta nenávratně ztratit. Spokojenost klientů

patří s jistotou mezi ukazatele kvality vztahu mezi podnikem a jeho klienty.

Cílem mé bakalářské práce je zmapování spokojenosti klientů jazykové školy Amádeus

s poskytovanými sluţbami a navrhnutí doporučení vedoucí ke zvýšení spokojenosti klien-

tů. Bakalářská práce má část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se budu za-

bývat specifickými znaky, které vykazuje marketing sluţeb a s tím spojená psychologie

chování zákazníků. Pozornost dále pak zaměřím také na samotnou charakteristiku spoko-

jenosti klientů a velmi podrobně se budu zabývat měřením této spokojenosti. V závěru

teoretické části se také zmíním o systému jazykového vzdělávání v České Republice.

V praktické části mé bakalářské práce se jiţ budu zabývat konkrétně Jazykovou školou

Amádeus, s. r. o., ve které provedu detailní analýzu současného stavu spokojenosti klientů

s vybranými sluţbami společnosti. Pevně doufám, ţe vypracování analýzy spokojenosti

klientů jazykové školy Amádeus, s. r. o. bude přínosem i pro management firmy, který

bude moci práci vyuţít jako podklad pro eventuelní zvýšení spokojenosti jak klientů, tak

vedení společnosti. V závěru praktické části navrhnu doporučení vedoucí ke zvýšení spo-
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kojenosti klientů na základě provedené analýzy. Při zpracování mé bakalářské práce vy-

cházím z dostupné literatury a internetových zdrojů, které jsou všeobecně přístupné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŢEB

Počátky marketingu se datují jiţ do starověku, kdy jsme existenci tohoto pojmu zazname-

nali poprvé. V dnešní době se můţeme v rámci trhu setkat s velkým mnoţstvím nabídek ať

uţ produktů, tak i sluţeb, které jsou předmětem mé bakalářské práce. Je více neţ jasné, ţe

význam sluţeb v posledních letech nezadrţitelně roste a do popředí zájmu se dostává mar-

keting sluţeb. Uţ z názvu je jasné, ţe v případě marketingu sluţeb je předmětem obchodu

sluţba, ne výrobek. V tomto směru existuje velké mnoţství odlišností, na které se v dalším

textu zaměříme.
5

1.1 Definice pojmu „sluţba“

V minulosti se podstatu pojmu „služba“ snaţila vystihnout řada autorů. V rámci své práce

se přikláním k definici Kotlera, který na sluţbu nahlíţí jako na činnost či výhodu, kterou si

vzájemné nabízejí jednotlivé strany. Sluţba dále vykazuje prvky nehmotné povahy a její

výsledek není spojen s vlastnictvím.
6
Naopak Payne definuje sluţbu jako „činnost, která

v sobě nese prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou interakci se zákazníkem či s jeho

majetkem“.
7
Sluţba nemusí být vţdy spojena pouze s fyzickým produktem, coţ je také

nutné si v této fázi uvědomit a na sluţbu tímto způsobem nahlíţet. Sektor sluţeb je velmi

objemný. Sluţby poskytuje jak stát, tak neziskové organizace a v neposlední řadě také

podnikatelské subjekty.

1.2 Klasifikace sluţeb

Sluţby jsou velmi rozmanité, a proto je řadíme do určitých skupin dle specifických

vlastností, které vykazují. V literatuře se nejčastěji setkáváme s tříděním dle odvětví, coţ

povaţujeme za základní členění. Sluţby na základě tohoto třídění rozdělujeme na terciární

(hotel), kvintetní (vzdělávání) a kvartérní (finance). Dále pak můţeme sluţby dělit na trţní

a netrţní, kdy sledujeme to, zda jsou či nejsou na trhu směnitelné za peněţní jednotky. Na

sluţby můţeme také pohlíţet z hlediska toho, zda jsou určeny pro organizace anebo nao-

5
STEHLÍK , Eduard, et al. Marketingové aplikace. Praha : Oeconomica, 2006. 213 s. ISBN80-245-0673-4.

6
KOTLER, Philip. Marketing management. Praha : Grada Publishing, 2007. 788 s. ISBN 80-247-1359-4.

7
PAYNE, Adrian. Marketing služeb. Praha : Grada Publishing, 1996. 248 s. ISBN 80-7169-276-X. str. 14
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pak pro konečné spotřebitele. V některých případech se můţeme setkat s klasifikací dle

prodejce, trhu kupujícího či rozdělení sluţeb dle jejich charakteru a formy poskytování.
8

1.3 Vlastnosti sluţeb

Jak uţ bylo zmíněno v předešlém textu, sluţby se od výrobků liší řadou specifických vlast-

ností, které jsou pro ně typické. V této souvislost je nutné se zaměřit na pět charakteristic-

kých vlastností známých pod zkratkou „5N“. Mezi tyto vlastnosti patří nehmotná povaha,

zničitelnost (nestálost), nedělitelnost, neskladovatelnost a nemoţnost vlastnictví.
9

 Nehmotná povaha

Jedná se o charakteristickou vlastnost, která souvisí s faktem, ţe sluţby nemohou

být zabaleny do obalu, nemají ţádnou chuť, barvu a ani tvar. V silách zákazníka te-

dy není si sluţbu prohlédnout či vyzkoušet. Tím pádem vzniká určitá nejistota, kte-

rá je spojena s poskytováním sluţeb. Při nákupu sluţeb se tedy klient řídí pouze re-

ferencemi, které získává od ostatních spotřebitelů jiţ vyuţívajících tuto sluţbu.
10

 Zničitelnost

Tato charakteristická vlastnost sluţby souvisí s tím, ţe pokud se sluţby v určitém


[…]


ci.

Podle mého názoru se mi stanovené cíle bakalářské práce podařilo splnit.

V závěru mým velkým přáním je, aby provedené měření a jeho následné vyhodnocení bylo

pro Jazykovou školu Amádeus přínosem. Tímto bych jí chtěla popřát spoustu úspěchů a

dlouhé trvání na trhu.
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RESUMÉ

This bachelor thesis dealt with analysis of customer's satisfaction of Amádeus language

school. It is divided into two parts. First part, theoretical, mentioned literary knowledge

such as service marketing, consumer behaviour and customer's satisfaction. At the end of a

theoretical part I mentioned language learning system in the Czech Republic. Second part

of this thesis is practical. It was focused on analysis and according to this analysis I rec-

ommended some recommendations leading to an improvement of customer's satisfaction.

This part included characterization of a company and a research. Last section of this part

dealt with recommendations and suggestions. The main goal of this thesis is to map a cus-

tomer's satisfaction of Amádeus language school.

In general, the research showed that customers are satisfied with nearly everything. Other-

wise, there were some surprising facts. One of them is an average income of customers of

this school. Due to the fact that an average income in Zlin region is 20 637 CZK, clients in

this school wrote they have more than 30 000 CZK. Another surprising fact was client's

status. The research proved that only 5 % of respondent were students until 19 years and

5% of respondents between 20 and 25 years. This fact was surprising because close to the

language school Amádeus there are three secondary schools and one university.

Some clients stated they had some difficulties during their courses. As the biggest problem

were stated parking places in front of a building. To improve this factor I suggested renting

of approximately 3 or 4 parking places in front of a school building or on Hradská street. It

is important to mention a fact that this solution is very expensive and also to manage all

necessary paperwork takes pretty long time. Hence, it is significant to consider it carefully.

There were stated more recommendations, but this one can be considered as the most im-

portant. Second problem which was labelled was classroom facilities. Students complained

about some problems with CD players. I suggest buying of one or two more players that

can be used also for external purposes. Otherwise, as I have already mentioned in other

aspects were respondents quite satisfied.

I think that I fulfilled the goal of this thesis.
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PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

Dobrý den, rádi bychom Vás poţádali o anonymní vyplnění dotazníku spokojenosti s jazykovým

kurzem. Vyplnění Vám zabere pouze několik minut. Výsledky budou zpětně pouţity ke zkvalitnění

sluţeb pro Vás – naše klienty. Za všechny podněty děkujeme.

Napište nebo zakříţkujte odpověď:

1) Kde jste se dozvěděl/a o jazykové škole Amádeus?

2) Cena poskytovaných sluţeb se Vám zdá:

velmi vysoká vysoká nízká odpovídající kvalitě

3) Nastaly Vám v průběhu kurzů nějaké komplikace?

ano(jaké?)…………………………………………………..

ne

Hodnocení kurzu:

4)Schopnost lektora vysvětlit

látku:

výborná dobrá dostatečná špat-

ná

5)Připravenost lektora na hodi-

nu:

výborná dobrá dostatečná špat-

ná

6)Přístup lektora při jednání s

Vámi:

výborný dobrý dostatečný

špatný

7)Rychlost vysvětlovaní látky: rychle, nestíhám optimální tempo pomalé tem-

po

8)Procvičování látky: procvičujeme moc optimální procvičujeme málo

9)Prostor pro komunikaci

v hodině je:

optimální, mluvím dost slabá, mluvím málo

10)Způsob výkladu: zajímavý, zábavný průměrný nezáţivný, nudný

11)Napište, co se Vám líbí

v hodinách:

12)Napište, co se Vám nelíbí v

hodinách:

13) Věk:

do 19  20 – 25 26 – 35  36 – 50  50 – 65  65 a

více

14) Jste:

pracující  na mateřské dovolené

student  důchodce

15) Jaký máte průměrný měsíční příjem?

do 10 000 10 000 – 15 000 15 001 – 20 000 20 001 – 30 000 více neţ 30

000

Děkuji Vám za ochotu vyplnit tento dotazník.

Amádeus – jazyková škola, s. r. o.

PŘÍLOHA P II: ŢÁDOST O POZEMEK

Č. j.: ...................................

Žádost o pozemek

Fyzická osoba - manželé

Příjmení a jméno, titul: .......................................................................................................................................................

Datum narození: .................................................................................................................................................................

Obchodní jméno: ............................................................................................ IČO: ........................................................

Bankovní spojení: ............................................................................................................................................

Bydliště

Obec: ............................................................................................................... PSČ: .......................................................

Ulice, č. p. ........................................................................................................ Tel./fax: ..................................................

Právnická osoba – podnikatelský subjekt

Obchodní jméno: ............................................................................................ IČO: ........................................................

Sídlo ................................................................................................................. PSČ: .......................................................

Ulice, č. p. ........................................................................................................ Tel./fax: ..................................................

Statutární orgán (zástupce): ..............................................................................................................................................

Bankovní spojení: ...............................................................................................................................................................

Pozemek:

Parcelní číslo: .................................................... k.ú. .................................. výměra .............................................. m2

Parcelní číslo: .................................................... k.ú. .................................. výměra .............................................. m2

Parcelní číslo: .................................................... k.ú. .................................. výměra .............................................. m2

Parcelní číslo: .................................................... k.ú. .................................. výměra .............................................. m2

Forma (nehodící se škrtněte):

 nájem

 výpůjčka

 prodej

 směna

 dar

 věcné břemeno

Podnikatelský záměr:

Účel využití: ........................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

Termín zahájení činnosti: ..................................................................................................................................................

Cenová nabídka v Kč/ m2 : ……………….

/u prodeje/

Cenová nabídka v Kč/ m2 /rok : ……………….

/u nájmu/

V ............................... dne …………………..

…………………………………………………….

podpis žadatele
