HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Monika Hejdová

Téma BP: Analýza spokojenosti klientů jazykové školy Amádeus

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,0
Teoretická část BP X 1,0
Praktická část BP X 1,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,0
Formální úroveň BP X 1,0
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce zkoumá spokojenost klientů jazykové školy Amadeus. V teoretické části popisuje marketing služeb, zabývá se psychologií zákazníka a jeho spokojeností. Samostatná kapitola je věnována měření spokojenosti. Poslední kapitola teoretické části popisuje systém jazykového vzdělávání v České republice.

V praktické části je charakterizována společnost z hlediska historie, původu jejího názvu a jsou zde vytipováni hlavní konkurenti jazykové školy.

Stěžejní částí práce je provedení dotazníkového šetření. Přesto, že se podařilo získat poměrně malé množství vyplněných dotazníků, informace byly vhodně zpracovány a interpretovány.

Výsledky otázek jsou znázorněny v grafu, v tabulce a opatřeny slovním komentářem.

Vyústění práce je v 8. kapitole, kde jsou vypsána četná doporučení a návrhy pro firmu i s vhodným komentářem.

Teoretická i praktická část práce je v souladu. Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

- 1) Co je podle Vás největší konkurenční výhodou JŠ Amadeus?
- 2) Jaké náležitosti jsou potřeba k otevření pomaturitního studia jazyků?
- 3) s. 33 – Jak je možné, že se 1. a 2. semestr překrývá?
- 4) s. 38 – Je pravda, že si JŠ nevede evidenci svých klientů? Jak je možné, že v určitém okamžiku neví, kolik má ve svých kurzech účastníků?

Poznámka:

- V dotazníkovém šetření byly použity nevyrovnané škály (3 kladné + 1 záporná otázka)
- Dotazník v příloze má menší formální nedostatky

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně dne 6. května 2011

.....
podpis hodnotícího